
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niedersächsischer Landesbetrieb für  
Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 

Leitfaden Maßnahmenplanung
Oberflächengewässer 
 
Teil B Stillgewässer 
 

Wasserrahmenrichtlinie Band 3 



 

Wasserrahmenrichtlinie Band 3  
Niedersächsischer Landesbetrieb für  
Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 
 

 

 

 

 

 

 

 

Leitfaden Maßnahmenplanung 
Oberflächengewässer 
 

Teil B: Stillgewässer 
 

 

Empfehlungen zu Auswahl, Prioritätensetzung  
und Umsetzung von Maßnahmen zur Entwicklung  
der großen Seen in Niedersachsen 

 
Stand 30.06.2010 

 

 

 

 

 
 

 

 

 





3 

Inhaltsverzeichnis 

 

I Allgemeiner Teil 

1 .Einführung..........................................................................................................................5 
[...]
25. und 26. März 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 100 

Maßnahmengruppe 1 
Landwirtschaft 

Maßnahme 1.9 
Anlage von Viehtränken 

Gegebene Belastungen/ 
Beeinträchtigungen 

Durch den direkten Zugang von Weidetieren zum Fließgewässer oder auch zum See selber kann es zu 
erheblicher Ufererosion kommen. Mit dem erodierten Bodenmaterial wird auch Phosphor in die Gewässer 
eingetragen. Hinzu kommen Gewässerbelastungen durch den unmittelbaren Eintrag von Kot und Urin der 
Tiere. 

 
Unmittelbarer Gewässerzugang führt zu Ufererosion und Nährstoffeinträgen 
[Bildquelle: HTTP://MEUSS-RIVER.PURZUIT.COM, 2010] 

Wesentliche 
Randbedingungen, 
Maßnahmenvoraussetzungen 

Das Tränken von Tieren gehört gemäß § 32 I NWG zum Gemeingebrauch. Dementsprechend ist auch die 
Errichtung von mobilen Weidepumpen ohne weitere rechtliche Erlaubnis möglich. 

Die Errichtung eines Tränkplatzes erfordert allerdings eine naturschutzrechtliche Genehmigung, da natürliche 
und naturnahe Bereiche fließender und stehender Binnen-gewässer, ihre Ufer und die dazugehörigen 
uferbegleitenden natürlichen und naturnahen Vegetationsgesellschaften sowie die naturnahen 
Verlandungsbereiche und regelmäßig überschwemmten Bereiche gemäß § 30 II Nr. 1 BNatSchG als 
gesetzlich geschützte Biotope unter Schutz stehen. 
Derzeit besteht (noch) keine Fördermöglichkeit zur Einrichtung von Tränkplätzen am Gewässer. 

Ziel und Maßnahmen-
beschreibung, Hinweise zur 
Durchführung, begleitende 
Maßnahmen usw. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ziel der Maßnahme ist die Reduzierung von Ufererosion und Nährstoffeinträgen in Seen und ihre Zuläufe. 
Besonders am See selber und seenahen Zuläufen sollte der direkte Zugang von Weidetieren zum Gewässer 
unterbunden werden. 

 
Weidepumpe am Gewässer, nach Möglichkeit sollte ein breiterer Ufersteifen vorhanden sein 



 101

Maßnahmengruppe 1 
Landwirtschaft 

Maßnahme 1.9 
Anlage von Viehtränken 

Ziel und Maßnahmen-
beschreibung, Hinweise zur 
Durchführung, begleitende 
Maßnahmen usw. (Fortsetzung) 

  
Befestigte Tränkestelle am Gewässer, Ufererosion wird weitestgehend vermieden 
[Bildquelle: EDMUND-SIEMERS-STIFTUNG, 2003] 

Als mögliche Maßnahmen können Weidepumpen installiert oder befestigte Tränkplätze angelegt werden. Bei 
der Verwendung von Weidepumpen ist darauf zu achten, dass diese nicht unmittelbar an der 
Böschungsoberkante aufgestellt werden, da der Bereich um die Tränke stark vertreten wird und es leicht zur 
Abschwemmung von Bodenmaterial ins Gewässer kommen kann. Es sollte daher möglichst die vorgegebenen 
Uferrandsteifen von 5 m eingehalten und die Tränke erst dahinter platziert werden. Ist die Verwendung von 
Weidepumpen nicht möglich, stellen befestigte Tränkplätze eine Verbesserung der Situation dar. 

Erwartete Wirkung der 
Maßnahme 

In Bereichen mit hohem Anteil von Weidehaltung kann die Anlage von Tränken zu einer deutlichen 
Reduzierung der Phosphateinträge in die Gewässer führen. 

Hinweise zur Unterhaltung Die Unterhaltung von Viehtränken obliegt dem landwirtschaftlichen Bewirtschafter. Größere Folgekosten sind 
bei den jeweiligen Maßnahmen jedoch nicht zu erwarten. 

Synergien mit Natura 2000 Es bestehen keine direkten Synergien mit Natura 2000. Eine Reduzierung des Nährstoffeintrags in die 
Gewässer wirkt sich aber auch im Sinne von Natura 2000 positiv auf Lebensräume und Arten aus da es sich 
hierbei immer um Maßnahmen zur Verbesserung der Leistungsfähigkeit des Naturhaushaltes handelt. Bei der 
Anlage von befestigten Tränkstellen ist darauf zu achten, dass keine für den Naturschutz wertvollen Bereiche 
überbaut werden. 

Einschätzung der Kosten Die Kosten für die Anlagen von Tränkeplätzen sind vergleichsweise gering. 

Literatur EDMUND-SIEMERS-STIFTUNG – HANSEATISCHE NATUR- UND UMWELTINITIATIVE E.V. (2003): Bessere Bäche – 
Praxistipps – Bereits geringer Aufwand bringt große Erfolge für den Lebensraum. 

ZUMBROICH, T. (2009): Von der ersten Strukturkartierung zur Baggerschaufel – die verschiedenen 
Planungsschritte in zeitlicher Abfolge. Präsentation auf der Tagung „Landwirtschaft und WRRL“, Bad 
Kissingen 25. und 26. März 2009. 

Maßnahmenbeispiele Kooperation Wasserwirtschaft – Landwirtschaft, Landkreis Olpe 
Zur Verfügung stellen von kostenlosen Weidepumpen für Landwirte. Informationen online unter:  
http://www.lwk.nrw.de/hochsauerland/olpe-wasserkooperation/weidepumpen.htm (abgerufen am 05.08.2009) 

 



 102 

Maßnahmengruppe 1 
Siedlung 

Maßnahme 1.10 
Behandlung von häuslichem Abwasser 

Gegebene Belastungen/ 
Beeinträchtigungen 

In Niedersachsen sind gut 93 Prozent der rund acht Millionen Einwohner an die öffentliche Kanalisation und an 
kommunale Kläranlagen angeschlossen. Die übrigen Einwohner entsorgen ihr Abwasser über rund 200.000 
Kleinkläranlagen oder gleichwertige Systeme [NIEDERSÄCHSISCHES MINISTERIUM FÜR UMWELT UND 
KLIMASCHUTZ, 2009]. 

Häusliches Abwasser enthält im Mittel 6,9 mg Phosphor pro Liter [METZNER, 2006]. In den großen, 
kommunalen Kläranlagen findet eine weitgehende Phosphorelimination statt (Frachtabbau etwa 93% für 
Phosphor). 

 

Frachtabbau in kommunalen Kläranlagen nach Einzugsgebieten für den Parameter Pges  
[Quelle: NLWKN, 2009] 

Viele der Kleinkläranlagen entsprechen allerdings noch nicht den allgemein anerkannten Regeln der Technik 
(zum Beispiel DIN 4261). Bei einem großen Teil der Anlagen muss eine biologische Behandlungsstufe 
nachgerüstet oder eine neue Kleinkläranlage gebaut werden, um den Anforderungen der Abwasserverordnung 
zu entsprechen. Die Nachrüstung ist je nach Alter der Anlagen bis 2017 abzuschließen [NIEDERSÄCHSISCHES 
MINISTERIUM FÜR UMWELT UND KLIMASCHUTZ, 2009]. 

Besonders in ländlichen Regionen, in denen der Anschluss an das Kanalisationsnetz zu aufwendig ist und der 
Großteil des Abwassers über Kleinkläranlagen gereinigt wird, kann häusliches Abwasser daher nach wie vor 
eine große Belastungsquelle für die Gewässer darstellen. Die Einleitung von gereinigtem Abwasser in Seen 
oder in Fließgewässer unmittelbar vor Seen sollte in jedem Fall vermieden werden (siehe auch Maßnahmen-
steckbrief 1.12 Ableitung / Umleitung von häuslichem Abwasser und Straßenabwasser). 

Wesentliche 
Randbedingungen, 
Maßnahmenvoraussetzungen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rechtlicher Hintergrund: Für die Behandlung von kommunalem Abwasser ist auf europäischer Ebene die 
Richtlinie des Rates vom 21. Mai 1991 (91/271/EWG) über die Behandlung von kommunalem Abwasser, 
geändert durch die Richtlinie vom 27. Februar 1998 (98/15/EG), maßgebend. 

Die Anforderungen dieser Richtlinie entsprechen weitgehend dem nationalen Anforderungsniveau des § 7a 
Wasserhaushaltsgesetz (WHG) in Verbindung mit dem Anhang 1 der Verordnung über Anforderungen an das 
Einleiten von Abwasser in Gewässer (Abwasserverordnung – AbwV) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 17.06.2004. Diese Verordnung setzt insoweit die EU-Richtlinie auch in nationales Recht um. 

Die EU-Richtlinie wurde durch die Niedersächsische Verordnung über die Behandlung von kommunalem 
Abwasser (KommAbwV) vom 28. September 2000 umgesetzt. Insbesondere wurden darin Fristen für 
Anschlüsse von Gemeinden an Kanalisationen und Anforderungen an Reinigungsleistungen von Kläranlagen 
festgelegt. Ziel der EU-Richtlinie ist es, die Umwelt vor schädlichen Auswirkungen kommunalen Abwassers zu 
schützen. Für empfindliche Gebiete fordert die Richtlinie eine weitergehende Behandlung der Abwässer. Damit 
sollen die Nährstoffe Stickstoff und Phosphor weitgehend eliminiert werden. Niedersachsen entwässert in die 
Nordsee, wobei die Nordsee mit ihrem Einzugsgebiet die Kriterien für empfindliche Gebiete nach der EU-
Richtlinie erfüllt. 

Anforderungen an Einleitungen aus Kommunalen Kläranlagen: 

Die Anforderungen an Einleitungen aus kommunalen Kläranlagen sind in Anlage 1 der AbwV geregelt. 
Hiernach müssen ein CSB von 125 mg/L O2 und ein BSB5 von 25 mg/L O2 eingehalten werden. 

Für Gebiete, in denen es zu Eutrophierung kommt, sind in Anlage 2 zusätzliche Anforderungen für die 
Parameter Stickstoff und Phosphor definiert, diese gelten allerdings nur für Kläranlagen ab der Größenklasse 
4 (>10.000 Einwohnergleichwerte). Hiernach müssen für Gesamtphosphor bei Kläranlagen der Größenklasse 
4 (10.000-100.000 EW) 2 mg/L und bei Kläranlagen der Größenklasse 5 (>100.000 EW) 1 mg/L eingehalten 
werden. 

Anforderungen an Einleitungen aus Kleinkläranlagen: 

Mit der 5. Verordnung zur Änderung der Abwasserverordnung (AbwV) die zum 1. August 2002 in Kraft 
getreten ist, sind erstmals auch für Kleinkläranlagen Anforderungen an das Abwasser für die Einleitungsstelle 
vorgeschrieben, die nur dann ohne weitere Überwachung als eingehalten gelten, wenn eine Kleinkläranlage 
eingebaut und betrieben wird, die eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung besitzt. 
 

Durch die Änderung der Abwasserverordnung sind zukünftig insbesondere die bisher in DIN 4261 Teil 1 
geregelten Anlagen „Untergrundverrieselung“ und „Sickerschacht“ als alleinige biologische Reinigungsstufe 
nicht mehr zulässig, da die Einhaltung der Anforderungen der AbwV bei ihnen nicht überprüfbar ist. 

Die Nachrüstung ist je nach Alter der Anlagen bis 2017 abzuschließen [NIEDERSÄCHSISCHES MINISTERIUM FÜR 
UMWELT UND KLIMASCHUTZ, 2009]. 

Die allgemeine bauaufsichtliche Zulassung umfasst auch die Festlegung der Ablaufklasse, die die 
Reinigungsleistung der Kleinkläranlage beschreibt. 

 



 103

Maßnahmengruppe 1 
Siedlung 

Maßnahme 1.10 
Behandlung von häuslichem Abwasser 

Wesentliche 
Randbedingungen, 
Maßnahmenvoraussetzungen 
(Fortsetzung) 

 

Ablaufklassen von Kleinkläranlagen [Quelle: Deutsches Institut für Bautechnik] 

Meist wird bei Kleinkläranlagen lediglich die Reinigungsklasse C, also Kohlenstoffabbau gefordert. Nur in 
bestimmten Fällen, in denen besondere Maßnahmen zum Schutz der Gewässer erforderlich sind, können 
weitergehende Reinigungsanforderungen gestellt werden (Beispiel Trinkwasserschutzgebiete). 

Ziel und Maßnahmen-
beschreibung, Hinweise zur 
Durchführung, begleitende 
Maßnahmen usw. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ziel der Behandlung von häuslichem Abwasser ist nach der Reduzierung der organischen Belastung (BSB, 
CSB) die weitgehende Rückhaltung von Nährstoffeinträgen (hauptsächlich Phosphorverbindungen) in die 
Seen, um die trophische Situation zu verbessern. 

Maßnahme: Die Abwasserreinigung in großen, technischen Kläranlagen umfasst drei Klärstufen: 

1. Mechanische Klärstufe (Rechen, Sandfang, Ölabscheider, Vorklärbecken) 
2. Biologische Klärstufe (Belebtschlammbecken, Nachklärbecken) 
3. Chemische Klärstufe (Entfernung von N, P, Schwermetallen, Keimen etc.) 

 

Von besonderer Bedeutung für die Seen sind die Einträge von Phosphorverbindungen. Diese können in der 
3. Klär- oder Reinigungsstufe durch Fällung eliminiert werden.  

In dünner besiedelten, ländlichen Gegenden ist der Anschluss an das Kanalisationsnetz häufig zu aufwendig, 
so dass nur Kleinkläranlagen (bis 50 Einwohnerwerte) oder Hauskläranlagen vorhanden sind, die bisher 
meist nur über die 1. Reinigungsstufe (3-Kammer-Absetzgrube) verfügen. Das noch nährstoffreiche Wasser 
wird anschließend versickert. Nach der geänderten AbwVO von 2002 ist aber, je nach Alter der Anlage bis 
spätestens 2017, eine Nachrüstung mit einer weiteren Reinigungsstufe vorzunehmen. 

Hier kommen diverse Systeme, wie beispielsweise Festbettverfahren, WSA-Verfahren (Wirbel-Schwebebett-
Anlagen), SBR-Verfahren (stoßweise beschickte Reaktoren), Tropfkörperanlage, Pflanzenkläranlagen (siehe 
hierzu DWA-A 262, 2006) oder Membranfiltration in Frage. 

 

 



 104 

Maßnahmengruppe 1 
Siedlung 

Maßnahme 1.10 
Behandlung von häuslichem Abwasser 

Ziel und Maßnahmen-
beschreibung, Hinweise zur 
Durchführung, begleitende 
Maßnahmen usw. (Fortsetzung) 

Ein Verfahrensvergleich findet sich unter www.klaeranlagen-vergleich.de und ist auszugsweise in folgender 
Tabelle dargestellt: 

Festbett- 
Verfahren 

SBR- 
Verfahren 

Tropfkörper- anlage  Pflanzenklär- 
anlage 

Membran- 
filtration 

Nachrüstung in vorhandene Grube möglich - kein Tiefbau notwendig: 

Ja, sofern der 
baul.Zustand des 
Behälters dies 
zulässt. 

Ja, sofern der 
baul. Zustand des 
Behälters dies 
zulässt. 

Nein. Bzw: Es wird ein 
zweiter Behälter 
benötigt. 

Nein. Bzw.: Tiefbau 
erforderlich: bis zu 2 
Pumpenschächten 

Ja, sofern der baul. 
Zustand des Behälters 
dies zulässt. 

Platzbedarf: 

ca. 9m² - 1 
Behälter 

ca. 9m² - 1 
Behälter 

ca. 9-18m², bei den 
meisten Herstellern 
werden 2 Behälter 
benötigt - es gibt jedoch 
Systeme, die mit einem 
auskommen (bis 8 EW). 

Pflanzenbeet zwischen 4 
und 15 m³ pro EW. Sammel-
grube, Pumpen- & 
Kontrollschacht 6m². "Aquant" 
ab 12 m² für 4EW. 

ca. 9m² - 1 Behälter 

Laufende Kosten (ohne Abwasseranalysen): 

Immer: elektr. 
Strom; Häufiger: 
Luftfilter; Selten: 
elektrische 
Ersatzeile 

Immer: elektr. 
Strom; Häufiger: 
Luftfilter; Selten: 
elektrische 
Ersatzeile 

Immer: elektr. Strom, 
allerdings nur 30 - 40 % 
des Verbrauchs von 
Belebungsanlagen; 
Selten: Gute 
Tauchpumpen haben 
eine Lebensdauer von 
ca. 4-5 Jahren 

"Keine", bzw. Pflege des 
Pflanzenbeetes. In trockenen 
Sommern muss die Anlage 
evtl. nachbewässert werden, 
damit sie bei hoher 
Verdunstung nicht 
trockenfällt.  

Wenn die Anlage nicht im 
Gefälle gebaut wird: Strom & 
Ersatz von Tauchpumpen - 
Lebensdauer 4-5 Jahre 

Immer: elektr. Strom, 
und zwar rund 20% 
mehr als 
Belebungsanlagen;  
alle 4-6 Jahre neuer 
Filterkörper  

Wartungsaufwand im Hinblick auf 10 Jahre Betriebszeit: 

Regelmäßige 
Wartung der elektr. 
Anlage 
normalerweise 2-
3x/Jahr (Dauer der 
Wartung: ~30min) 

Regelmäßige 
Wartung der elektr. 
Anlage 
normalerweise 2-
3x/Jahr (Dauer der 
Wartung: ~30min) 

Höherer Aufwand, 
wenn korrekt ausgeführt: 
Reinigung der 
Tauchpumpen & der 
Wippen 

Eine Wartung pro Jahr 
möglich (abhängig v. 
Wasserbehörde des Kreises) 
Höhere Gefahr, dass sich die 
Anlage innerhalb einiger 
Jahre zusetzt, mgl. Gärtner 
erforderlich. 

Regelmäßige 
Wartung der elektr. 
Anlage, Reinigung des 
Filterkörpers 
normalerweise 3x/Jahr 
(Dauer der Wartung: 
~40min) 

Wie gut funktioniert die Anlage bei ungleichmäßiger Benutzung  
(manchmal viel Abwasser manchmal gar keines): 

Sehr gut - Bei 
verringert. Nutzung 
kann bei einigen 
Anlagen Strom 
gespart werden 
(Betriebszeiten 
werden verringert). 

Bei einigen 
Systemen 
problematisch, trotz 
evtl. Einstellungen 
der Steuerung.  

Problematisch. Die 
Reinigungs-leistung 
verringert sich von leicht 
bis sehr stark.  

Probleme möglich. Im 
Sommer kann das Beet bei 
Unterlastung evtl. 
austrocknen.  

Beste 
Reinigungsleistung im 
Vergleich, Klärung des 
Abwassers 95-99%!  

Zukunftssicherheit (im Hinblick auf die neue Norm EN 12566) 

  Viele Hersteller 
verlängern ihre 
Zulassungen nicht mehr. 
Vorher erkundigen! 

Pflanzenkläranlagen 
werden meist einzeln 
abgenommen, und fallen 
nicht unter Teil 3 der neuen 
Norm. 

 

Aufwand zur Erstellung einer solchen Anlage: 

Versetzen eines 
Behälters. Einbau/ 
Inbetriebnahme 
des Systems in 
den Behälter: 3-4 
Stunden. 

Versetzen eines 
Behälters. Einbau / 
Inbetriebn. des 
Systems in den 
Behälter: 3-4 
Stunden. 

Meist Tiefbauarbeiten 
für zwei Behälter 
erforderlich.  

Großer Aufwand. 
Erdarbeiten für Pflanzenbeet 
und 2-3 Behälter. 

Mittlerer Aufwand. Es gibt 
vormontierte Systeme, die 
problemlos vom LKW in die 
Baugrube versetzt werden 
können. 

Versetzen eines 
Behälters. Einbau/ 
Inbetriebnahme des 
Systems im Behälter: 4-
5 Stunden. 

 

Erwartete Wirkung der 
Maßnahme 

Allein durch eine Umrüstung von Abwasserteichen kann die Phosphor-Fracht um ca. 30% reduziert werden 
[LANU, 1999]. Für den Einsatz von Pflanzenkläranlagen werden Reinigungsleistungen für Phosphor von >80% 
angegeben [DWA-M 606, 2006]. 

Je nach Anteil der Belastung mit häuslichem Abwasser an der Gesamtbelastungssituation können deutliche 
Reduzierungen des Phosphoreintrages erreicht werden. 